[image: image1.jpg]

Администрация муниципального округа Воротынский Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	18.12.2025                                                                                                          № 619-р

О создании рабочей группы по сбору

документов по истории специальной

военной операции и своевременной

передаче их в сектор архива отдела

культуры, спорта и туризма

администрации муниципального округа

Воротынский Нижегородской области
В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 Перечня поручений по итогам заседания Совета по межнациональным отношениям, утвержденного Президентом Российской Федерации от 16 июля 2023 года № Пр-1408 и внесенными изменениями в распоряжение Правительства Нижегородской области от 28 декабря 2021 года № 1425-р «О создании рабочей группы по созданию электронных Книг Памяти сел и муниципальных образований Нижегородской области»:

1. Создать рабочую группу по сбору документов по истории специальной военной операции и своевременной передаче их в сектор архива отдела культуры, спорта и туризма администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области (далее – архив).
2. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по сбору документов по истории специальной военной операции и своевременной передаче их в архив.

3. Признать утратившим силу:

- распоряжение администрации городского округа Воротынский Нижегородской области от 03 июля 2024 года № 283-р «О создании рабочей группы по сбору документов по истории специальной военной операции и своевременной передаче их в сектор архива отдела культуры, спорта и туризма администрации городского округа Воротынский Нижегородской области».
4. Провести следующие мероприятия:

- продолжить  работу по привлечению активистов и волонтеров по сбору документов по истории специальной военной операции и своевременной передаче их в архив;

- установить взаимодействие с военным комиссариатом по поиску необходимых сведений;

- провести сбор, анализ и обобщение всей имеющейся информации по сбору документов по истории специальной военной операции и своевременной передаче их в архив;

- подготовить списки участников специальной военной операции и/или их родственников, проживающих на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области для организации круглых столов и встреч;
- провести сбор сканов (копий) фотографий, документов (солдатских (офицерских) книжек, похоронных извещений, наградных документов, писем и пр.) участников специальной военной операции;
- провести сбор информации посредством фото или видеосъемки о захоронениях, мемориальных сооружениях (памятные доски, обелиски, памятники и т.д.) участников специальной военной операции, находящихся на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации - начальника управления развития территорий администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области Игумнова Д.Н.

Глава местного самоуправления

муниципального округа Воротынский

Нижегородской области                                                                              А.А. Савельев

УТВЕРЖДЁН

 распоряжением администрации

муниципального округа Воротынский
Нижегородской области

от 18.12.2025 № 619-р
Состав рабочей группы по сбору

документов по истории специальной военной операции и своевременной

передаче их в сектор архива отдела культуры, спорта и туризма

администрации муниципального округа

Воротынский Нижегородской области
	Игумнов Д.Н.
	- заместитель главы администрации – начальник управления развития территорий администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области, председатель рабочей группы;

	Ершов И.В.
	- начальник отдела культуры, спорта и туризма администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области, заместитель председателя рабочей группы.

	Члены рабочей группы:

	Четвергова Е.Н.
	- помощник главы муниципального округа Воротынский Нижегородской области;

	Григорьева А.Г.

	- директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Воротынский районный краеведческий музей»;

	Савельева О.А.

Брагина Л.Н.

Москвина Ж.В.

Чекулаев В.Н.

	- заведующий сектором архива отдела культуры, спорта и туризма администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области;
- директор ГКУ Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Воротынского района» (по согласованию);

- главный редактор МАУ «Редакция газеты «Воротынская газета» (по согласованию);

- военный комиссар городского округа Воротынский и Спасского муниципального округа Нижегородской области (по согласованию).
_______________________________